
 

 

 

Nº 01 / AGOSTO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício 
 
Abranham Weintraub 

Ministro da Educação 

 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

 

Luciana Miyoko Massukado  

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

 

Rodrigo Maia Dias Ledo  

Pró-Reitor de Administração  

 

Yvonete Bazbuz da Silva Santo  

Pró-Reitora de Ensino  

 

Paulo Henrique Sales Wanderley  

Pró-Reitor de Extensão e Cultura  

 

José Anderson de Freitas Silva  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

 

Germano Teixeira Cruz 

Diretor-Geral do Campus Recanto das Emas 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de 

maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Recanto das Emas: 

Luciana Castelo Branco Teles – Matrícula SIAPE nº 2262106 – Diretoria Geral 

Elizangela Capanema Souza Koboldt – Matrícula SIAPE nº 1845744 - Diretora de 

Administração e Planejamento 

Portaria N° 79, de 04 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ........................................................................................................................... 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

AGOSTO 2019 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 57/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 5 de agosto de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 53/2019, publicada no Boletim de Serviços, de 29 de julho de 2019, que designa fiscal titular e substituto
do Contrato nº 02/2015 - GSI - Gestão de Segurança Integrada, no âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de
Brasília, ONDE SE LÊ: "...MARIA AURICÉLIA COSTA FERNANDES"; LEIA-SE: "... MARIA AURICÉLIA COSTA"

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 05/08/2019 09:40:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47804

4753b65963



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 58/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 5 de agosto de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 54/2019, publicada no Boletim de Serviços, de 29 de julho de 2019, que designa fiscal titular e substituto
do Contrato nº 10/2016 - GARRA FORTE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, no âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal
de Brasília, ONDE SE LÊ: "...MARIA AURICÉLIA COSTA FERNANDES"; LEIA-SE: "... MARIA AURICÉLIA COSTA"

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 05/08/2019 09:40:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47823

c9a1455553



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 59/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 5 de agosto de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 55/2019, publicada no Boletim de Serviços, de 29 de julho de 2019, que designa fiscal titular e substituto
do Contrato nº 06/2018 - MV SERVICE ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA ME, no âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto
Federal de Brasília, ONDE SE LÊ: "...MARIA AURICÉLIA COSTA FERNANDES"; LEIA-SE: "... MARIA AURICÉLIA COSTA"

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 05/08/2019 09:40:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47824

4337f1db3f



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 60/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 5 de agosto de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 21, de 16 de maio de 2019.

Art. 2º Incluir o servidor abaixo relacionado, para atuar na Comissão JIFs: Esportiva e de Lazer - 2019 - permanente, do Instituto Federal

de Brasília, no âmbito do Campus Recanto das Emas.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Luiz Guilherme Burlamaqui Soares Porto Rocha 3133980 MEMBRO

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes membros, após a alteração anterior:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Eduardo Klein Carmona 1970374 PRESIDENTE

Felipe Torres Vital 3010804 MEMBRO

Hugo Silva Noleto 3007619 MEMBRO

Luiz Guilherme Burlamaqui Soares Porto Rocha 3133980 MEMBRO

Thiago Viana de Freitas 1209056 MEMBRO

Art. 4º Os atos praticados pela composição anterior à inclusão do novo servidor, ficam CONVALIDADOS a contar de fevereiro de 2019.

Art. 5º A Comissão executará suas atividades em até 2 (duas) horas semanais. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 05/08/2019 09:41:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47915

7c90c1a58d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 61/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 7 de agosto de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Considerando o Processo nº 23513.001680.2019-12 e o Memorando nº 59/2019/DGRE, ficam CONVALIDADOS os atos
praticados pela docente Gaia Schüler Costa, Siape nº 3007056, na elaboração de material didático introdutório para roteirização
para curso EaD, durante o primeiro semestre de 2019, conforme descrição abaixo:

COMISSÃO/NÚCLEO CARGA HORÁRIA

Pesquisa, Inovação, Extensão e/ou Formação Continuada (PIEF) - Apoio ao Ensino (AE) 5h

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 07/08/2019 16:16:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

48919

5d2259ccc6



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 62/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 9 de agosto de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Eduardo Klein Carmona, Siape nº 1970374,, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar como professor Conselheiro, no âmbito
do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Professor Conselheiro 2h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor, a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 09/08/2019 16:12:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49544

13830eff64



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 63/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 13 de agosto de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora ELIZÂNGELA CAPANEMA SOUZA KOBOLDT, matrícula SIAPE nº 1845744, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada no Campus Recanto das Emas, do encargo Titular pela Conformidade de
Registro de Gestão, do Campus Recanto das emas, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º DESIGNAR a servidora MARIA AURICÉLIA COSTA, matrícula SIAPE nº 1028212, ocupante do cargo efetivo de
Técnica em Contabilidade, lotada no Campus Recanto das Emas, para exercer o encargo Titular pela Conformidade de Registro
de Gestão, no âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 13/08/2019 08:55:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50084

0bb07f6f8c



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 64/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 16 de agosto de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora ELIZÂNGELA CAPANEMA SOUZA KOBOLDT, matrícula SIAPE nº 1845744, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada no Campus Recanto das Emas, do encargo Titular pela Conformidade de
Registro de Gestão, do Campus Recanto das emas, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 16/08/2019 11:52:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51355

e754390ff3



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 65/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 16 de agosto de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA AURICÉLIA COSTA, matrícula SIAPE nº 1028212, ocupante do cargo efetivo de
Técnica em Contabilidade, lotada no Campus Recanto das Emas, para exercer o encargo Titular pela Conformidade de Registro
de Gestão, no âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 16/08/2019 11:52:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51358

0221615e2d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 66/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 16 de agosto de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI, no âmbito do Instituto
Federal de Brasília, do Campus Recanto das Emas, incluindo o servidor abaixo relacionado: 

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Luiz Guilherme Burlamaqui
Soares

3133980
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros, após a alteração anterior:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Felipe Couto Torres 1633055 
Campus Recanto das

Emas
PRESIDENTE

Adriana do Socorro Tavares Silva 1982034
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO -REPRESENTANTE NA PREX

Kaiser Dias Schwarcz 1008496 
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO -REPRESENTANTE NA PREX

Bárbara de Barros Fonseca 3007042
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Cleide Mara Vilela do Carmo 1322837
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Josias José Freire Junior 1202654 
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Luiz Guilherme Burlamaqui Soares 3133980
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Rosenir Martins Nunes Chaves 2319341
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Vinícius Fernandes Gonçalves 3008143 
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 16/08/2019 15:08:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51360

d2d9a890f8




	Página 1

